*** дело № 1-412/2020 66RS0002-01-2020-002269-39 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации «05» ноября 2020 года город Екатеринбург 

Железнодорожный районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Осокина М.В., при секретаре судебного заседания Гнездиловой А.О.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Железнодорожного района г.Екатеринбурга Селиванова Н.В., старших помощников прокурора Железнодорожного района г.Екатеринбурга Минаевой О.Н., Басаргина С.В., 

подсудимого Хакимова И.Р.,

защитник - адвоката Герасимовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

Хакимова Илдара Рифовича, родившегося 

<

...> 

в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Хакимов И.Р. виновен в приобретении, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период времени с января 2020 года до 06 мая 2020 года, точная дата и время не установлены, Хакимов И.Р., находясь по адресу: ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая наступления таких последствий, решил заняться преступной деятельностью, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно немаркированных табачных изделий иностранного и отечественного производства, которые подлежат обязательной маркировке акцизными марками, защищенными от подделок, в нарушение действующего законодательства.

Так, в соответствии с пунктом 3 статьи 2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее - Закона) табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, в соответствии с пунктом 7 статьи 2 Закона сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра.

На основании пункта 2 статьи 4 Закона табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Согласно пункта 3 статьи 4 Закона требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

В силу пункта 4 статьи 4 Закона изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 4 Закона реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Указанным Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 утверждены Правила изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок (далее - Правила), а также Требования к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции.

В соответствии с пунктом 1 Правил изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой России по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации.

Образцы акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию, утверждены приказом Федеральной таможенной службы России от 02.08.2010 № 1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В соответствии с пунктом 2 Правил акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками (далее - уполномоченные таможенные органы), по месту государственной регистрации при условии:

- подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой России;

- предварительной оплаты акцизных марок.

Согласно пункта 3 Правил, акцизные марки выдаются уполномоченными таможенными органами при условии представления импортером в такой таможенный орган по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой России, обязательства об использовании им акцизных марок в соответствии с их назначением (далее - обязательство импортера), предусматривающего осуществление импортером следующих действий:

а) маркировка табачной продукции акцизными марками в соответствии с Правилами;

б) ввоз в установленном порядке на территорию Российской Федерации маркированной акцизными марками табачной продукции и ее доставка до места нахождения таможенного органа назначения;

в) помещение маркированной акцизными марками табачной продукции под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления и уплата причитающихся таможенных пошлин, налогов либо помещение ее под таможенные процедуры уничтожения или реэкспорта;

г) возврат поврежденных и (или) неиспользованных акцизных марок в выдавший их уполномоченный таможенный орган (в случае помещения маркированной акцизными марками табачной продукции под таможенные процедуры уничтожения или реэкспорта акцизные марки не возвращаются в уполномоченный таможенный орган при условии их повреждения способом, исключающим их повторное использование);

д) представление в уполномоченный таможенный орган, выдавший акцизные марки, отчета об использовании выданных акцизных марок по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой России.

На основании пункта 8 Правил акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. При этом содержимое потребительской тары табачной продукции, на которую нанесена акцизная марка, должно соответствовать информации, содержащейся на данной акцизной марке. 

В соответствии с пунктом 9 Правил акцизная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению акцизной марки и исключало возможность ее повторного использования.

Хакимов И.Р. в вышеуказанный период времени, действуя с целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, принял решение о приобретении и хранении немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с целью дальнейшего сбыта в особо крупном размере, в принадлежащем ему частном доме по адресу: Свердловская область, г. Ревда, ул. Ольховая, д.31. 

Затем, Хакимов И.Р., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации, в период времени с января 2020 года до 06 мая 2020 года, точная дата и время не установлены, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, будучи осведомленным о том, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками не допускается, приобрел через социальную сеть «Телеграмм» у неустановленного следствием лица под ником «alextabac» (материалы в отношении данного лица выделены в отдельное производство) немаркированные табачные изделия иностранного и отечественного производства, общей стоимостью, согласно заключения специалиста № 46 от 15.07.2020 года, 3 872 625 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером, следующих наименований: «Корона», «Корона Слим», «ВТ», «Bond», «Queen Menthol», «Minsk Capital», «Queen Superslims», «Мinsk City», «Стюардесса», «Столичные», «Родопи», «Космос».

При этом, Хакимов И.Р. знал, что приобретаемые им табачные изделия иностранного и отечественного производства не имеют акцизных марок, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции».

Далее, Хакимов И.Р., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, 06 мая 2020 года, совместно с Хакимовым Э.Р., не осведомленным о преступных намерениях Хакимова И.Р., получил на складе ООО «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: г. Екатеринбург, ул. Завокзальная, 19, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 3 872 625 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером, содержащимися в картонных коробках. Далее Хакимов И.Р., совместно с Хакимовым Э.Р., не осведомленным о его преступных намерениях, загрузили 39 коробок с немаркированными табачными изделиями в принадлежащий Хакимову Э.Р. автомобиль марки «Мерседес Вито», государственный регистрационный знак Р 104 ХК/96, после чего на данном автомобиле Хакимов И.Р. и Хакимов Э.Р. выехали со склада ООО «ЖелДорЭкспедиция» и направились в сторону г. Ревда Свердловской области, где Хакимов И.Р., следуя своему преступному умыслу, планировал поместить коробки с немаркированной табачной продукцией в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Ревда, ул.Ольховая, д.31, для хранения и дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц. За оставшимися на складе ООО «ЖелДорЭкспедиция» коробками с немаркированной табачной продукцией в количестве 18 штук Хакимов И.Р. планировал вернуться позже и также поместить их по вышеуказанному адресу с целью хранения и дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц.

06.05.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Екатеринбург, ул. Уральских Коммунаров, д.51, сотрудниками полиции задержан автомобиль марки «Мерседес Вито», государственный регистрационный знак Р 104 ХК/96.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 06 мая 2020 года по адресу: ул. Уральских Коммунаров, 51 в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 45 минут, с применением фотофиксации, с участием Хакимова Э.Р., были обнаружены и изъяты картонные коробки с пачками сигарет следующих марок: «Корона» в количестве 6 000 пачек без акцизных марок; «Корона Слим» в количестве 3 000 пачек без акцизных марок; «ВТ» в количестве 4 000 пачек, оклеенных федеральной специальной маркой Российсокй Федерации (далее по тексту - ФСМ РФ); «Bond» в количестве 1 500 пачек, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Queen Menthol» в количестве 1 000 пачек, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Minsk Capital» в количестве 2 000 пачек, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Queen Superslims» в количестве 1 000 пачек, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Мinsk City» в количестве 1 000 пачек, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 06 мая 2020 года по адресу: ул. Завокзальная, 19 в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут, с применением фотофиксации, с участием Хакимова Э.Р., Хакимова И.Р., были обнаружены и изъяты картонные коробки с пачками сигарет следующих марок: «Стюардесса» в количестве 2 000 пачек, оклеенных ФСМ РФ; «Столичные» в количестве 2 500 пачек, оклеенных ФСМ РФ; «Родопи» в количестве 2 000 пачек, оклеенных ФСМ РФ; «Космос» в количестве 2 500 пачек, оклеенных ФСМ РФ.

Согласно заключению эксперта № 4517 от 22.05.2020 года содержимое курительной части представленных сигарет (объекты №№ 1-12) является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.) Установить принадлежность представленных частиц растений к конкретному виду не представляется возможным, ввиду отсутствия полного комплекса признаков, необходимого для определения видовой принадлежности растений. В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет (объекты №№ 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12) входят: резанный табак (фрагменты листовой пластинки), листовая жилка, взорванная жилка и стеблевые части. В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет (объекты №№ 1, 2, 5, 6) входят: резанный табак (фрагменты листовой пластинки), листовая жилка, взорванная жилка, восстановленный табак и стеблевые частицы.

Федеральные специальные марки для табачной продукции на пачках: «Столичные» с серийной нумерацией «76 052 8590942» (Гознак, ППФ, Пермь, 2016, «Б.), «ВТ» с серийной нумерацией «76 0252 8591483» (Гознак, ППФ, Пермь, 2016, «Б.), «Космос» с серийной нумерацией «76 0252 8591333» (Гознак, ППФ, Пермь, 2016, «Б.), «Родопи» с серийной нумерацией «76 0252 8591443» (Гознак, ППФ, Пермь, 2016, «Б.), «Стюардесса» с серийной нумерацией «76 0252 8591291» (Гознак, ППФ, Пермь, 2016, «Б.), изготовлены не предприятием Гознак. На пачках сигарет «Queen Superslims», «Queen Menthol», «Minsk Capital», «Мinsk City», «Bond» имеются марки республики Беларусь, которые не являются марками, предназначенными для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации. На пачках «Корона», «Корона Слим» отсутствуют федеральные специальные марки для маркировки табачной продукции.

Признаков изменения первоначального содержания в представленных специальных марках не имеется. 

Согласно заключению специалиста № 46 от 15.07.2020 года, общая стоимость сигарет с фильтром отечественного и зарубежного производства, изъятых в рамках доследственной проверки по уголовному делу в ходе осмотров мест происшествий от 06.05.2020, исходя из цен, определенных Управлением федеральной службы государственной статистики по Свердловской области (Свердловскстат), составила 3 872 625 рублей 00 копеек. 

Таким образом, Хакимов И.Р. при вышеуказанных обстоятельствах, приобрел и перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 3 872 625 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером.

Совершая вышеуказанные преступные действия, Хакимов И.Р. был осведомлен о том, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками не допускается, а также о том, что приобретенные и перевозившиеся им в целях сбыта табачные изделия иностранного и отечественного производства не имеют акцизных марок, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции». 

Совершение преступления при описанных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами исследованными в судебном заседании 

Подсудимый Хакимов И.Р. в суде вину в совершении преступления признал полностью, пояснив, что весной 2020 года посредством приложения Телеграмм в сети Интернет заказал партию сигарет, пришло уведомление о прибытии товара 06.05.2020 в офис торговой компании «Желдорэкспедиция». Совместно с братом Хакиромым Э.Р., который был не в курсе указанных операций с сигаретами, подсудимый приехал в г.Екатеринбург, загрузили вместе 38 коробок в машину, еще 18 коробок остались в транспортной компании, так как не влезли в машину. Указанную партию сигарет Хакимов купил за 560 000 рублей, планировал продать мелкими партиями в торговых точках г.Ревды, а также по объявлениям, осознавал, что табачная продукция без акцизных марок и не может находиться в легальном обороте, хотел таким образом заработать денег около 40 000 - 50 000 рублей, так как в тот момент не имел работы. Ранее подобной деятельностью не занимался. Через транспортные компании заказывал легальную продукцию. 

В суде Хакимов И.Р. также подтвердил ранее данные на предварительном следствии показания, о том, что в начале 2020 году в интернете он нашел объявление о продаже табачной продукции, решив на этом заработать денежные средства. В апреле 2020 года через социальную сеть «Телеграм» он заказал табачную продукцию российского и белорусского производства. С кем конкретно он связывался по поводу заказа табачной продукции, он сказать не может, поскольку в социальной сети «Телеграм» была ссылка «alextabac». Неизвестный под ником «alextabac» отправил ему список имеющейся в наличии табачной продукции, из которого он выбрал марки, которые хочет заказать. Так, он выбрал сигареты отечественного производства («ВТ», «Родопи», «Стюардесса») и сигареты белорусского производства («Корона», «Корона Стиль», «НЗ Голд» и т.д.). После чего «alextabac» направил ему накладную и данные лица, на имя которого необходимо было осуществить перевод денежных средств через систему перевода денег «Колибри» ПАО «Сбербанк». Данные указанного лица он в настоящее время не помнит. В дальнейшем он произвел перевод за указанный товар на сумму 482000 рублей в отделении ПАО «Сбербанк» по ул. Крауля, 52 в г.Екатеринбурге, после чего отправил фотографию чека контакту «alextabac», который затем отправил груз транспортной компанией. В начале мая 2020 года ему поступила информация из транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция» о поступлении груза. В накладной был указан адрес получения груза: г. Екатеринбург, ул. Завокзальная, 19, и отправитель - Г, последний был ему неизвестен. Полученные сигареты он собирался хранить в своем доме по ул. Ольховая, 31 в г.Ревда, реализуя их предпринимателям в торговые точки. Контакты данных лиц имеются у него в телефоне. Заранее никто из указанных лиц ему денежные средства не переводил за табачную продукцию. Имена и фамилии данных лиц назвать не может, потому что не знает. Ранее он им табачную продукцию не сбывал, общался с теми, когда работал торговым представителем. По поступлении сообщения из транспортной компании он попросил своего брата Хакимова Э. Рифовича, *** г.р., отвезти его за товаром на принадлежащей тому машине марки «Мерседес», на что Э. согласился, в связи с чем около 11 часов 06.05.2020 они вдвоем выехали из г. Ревды в г.Екатеринбург. По прибытии на базу транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция» около 12 часов он отправился оформлять документы, а брат остался в машине. Оформив документы, он вернулся, и они с братом стали загружать коробки с сигаретами в автомобиль Э.. В автомобиль вошло только 38 коробок, в каждой из которых находилось по 500 пачек сигарет, за оставшимися 18 коробками он решил вернуться на следующий день. Около 13 часов они выехали с базы. Проехав некоторое расстояние, их остановили сотрудники полиции, которыми был произведен осмотр их автомобиля, коробки были выгружены, вскрыты, их содержимое продемонстрировано им с братом. Данные коробки с табачной продукцией в количестве 38 штук были изъяты сотрудниками полиции, после чего он вместе с теми поехал на базу по ул. Завокзальная, 19 в г.Екатеринбурге, где сотрудники полиции изъяли оставшиеся 18 коробок с табачной продукцией. Все изъятые коробки с табачной продукцией принадлежат ему, его прибыль от реализации табачной продукции должна была составить около 60 000 рублей. В дальнейшем им была собственноручно написана явка с повинной по факту совершения незаконного приобретения и перевозки с целью сбыта немаркированных табачных изделий. Он понимает, что совершил преступление, и раскаивается в этом. (том № 2, л.д. 21-25)

Протокол явки с повинной от 06.05.2020, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г.Екатеринбургу за № 12504, в котором Хакимов И.Р. указал, что являясь безработным решил для получения дохода в апреле 2020 в сети Интернет заказа партию табачной продукции с акцизными марками республики Беларусь, денежные средства в сумме 482 000 рублей перечислил через платежный терминал платежной системы «Колибри», отправителем ему были представленные данные о трек-номере накладной транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция». 06.05.2020 около 13.00 часов Хакимов И.Р. совместно со своим братом Хакимовым Э.Р. забрали 38 коробок с сигаретами, на складе транспортной компании осталось еще 18 коробок, которые не вошли в автомобиль. Около 13.30 часов Хакимов И.Р. и его брат были задержаны сотрудниками полиции при перевозке табачной продукции. О запрещении хранении, перевозки и реализации немаркированной табачной продукции Хакимов И.Р. был осведомлен. (т.1 л.д. 44 - 46)

Приведенные подсудимым обстоятельства получения табачной продукции в торговой организации и задержание сотрудниками полиции также подтвердил допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии свидетель Хакимов Э.Р., который показал, что у него в собственности находится автомобиль марки «Мерседес ВИТО» - минивэн. Его брат Хакимов Илдар Рифович, *** г.р. проживает по *** 06.05.2020 около 10 часов ему позвонил брат и попросил съездить в г. Екатеринбург, чтобы забрать груз из транспортной компании, на что он согласился. Ранее он брату неоднократно помогал перевозить на своем автомобиле стройматериалы, когда тот строил свой дом, поэтому он не интересовался характеристиками груза. Около 11 часов они с Илдаром выехали в г.Екатеринбург, дорогу ему показывал брат. Около 12 часов они приехали на складской комплекс в г.Екатеринбург, где на въезде он увидел вывеску «ЖелДорЭкспедиция». В дальнейшем ему стало известно о том, что данный комплекс расположен по ул. Завокзальная, 19. Заехав на территорию склада, он припарковал автомобиль, а брат пошел оформлять документы. Через некоторое время по указанию Илдара он подъехал в погрузочную зону, где совместно с последним и грузчиком погрузили в автомобиль запечатанные картонные коробки. Сколько было коробок точно, он не помнит, размерами примерно 30*40 см. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно их количество - 39 штук После погрузки они с Илдаром выехали с территории базы и поехали домой. Однако в районе перекрестка ул. Пехотинцев - ул.Автомагистральная г.Екатеринбурга их остановили сотрудники полиции, которые затем произвели осмотр его автомобиля, выгрузив и вскрыв коробки. После чего он увидел, что в данных коробках находятся пачки сигарет. Сотрудники полиции в ходе осмотра показывали им пачки сигарет и он видел, что на некоторых отсутствуют акцизные марки. С какой целью его брату понадобились сигареты, ему неизвестно. Обстоятельства приобретения и оплаты данного товара ему также не известны. О том, что тот занимается незаконной продажей табачной продукцией не знал. (том № 1, л.д. 240-242, 246-247)

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля Л, у нее имеется двоюродный брат Хакимов Илдар Рифович, с которым они общаются, дружат семьями. Относительно предъявленного ей фотоизображения переписки посредством смс-сообщений с Хакимовым Илдаром пояснила, что она приобретала сигареты у последнего несколько лет назад, марку которых она не помнит, т.к. сама не курит. Сигареты она приобретала для мужа и отца. Ее брат Хакимов И.Р. на тот момент занимался реализацией сигарет. Занимается ли тот данным видом деятельности в настоящее время, ей не известно. Сигареты она у брата приобретала однократно, т.к. последние не понравились мужу и отцу. Также пояснила, что в предъявленном ей сообщении написано, что клиент уже купил другие сигареты, однако, это было шуткой, «клиентом» она назвала то ли мужа, то ли отца, потому что именно для тех ранее и покупала, т.к. у Хакимова И.Р. они были значительно дешевле, чем в магазине. Сама она реализацией сигарет не занималась. О том, что сигареты были «не настоящие», она не знала и не считала, что брат занимается чем-то противозаконным. (том № 1, л.д. 256-258)

Оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по г. Екатеринбургу Д в своих показаниях в суде и на предварительном следствии также показал, что 06.05.2020 от УФСБ России по Свердловской области поступило оперативная информация о том, что по адресу: г. Екатеринбург, ул. Завокзальная, 19, неустановленные лица получают груз, в котором содержатся табачные изделия Республики Беларусь и без акцизных марок. В связи с указанным он совместно с оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по г. Екатеринбургу А прибыли по указанному адресу, где ими был обнаружен автомобиль «Мерседес Вито», государственный регистрационный знак ***», в который двое неизвестных лиц на базе ООО «ЖелДорЭкспедиция» осуществляли погрузку картонных коробок, после чего начали движение по ул. Завокзальная, ул. Армавирская - ул. Пехотинцев в г.Екатеринбурге. Данный автомобиль был ими остановлен по адресу: г. Екатеринбург, ул. Уральских Коммунаров, д.51. Управлял автомобилем Хакимов Э. Рифович, *** г.р., на пассажирском сиденье находился Хакимов Илдар Рифович. Из автомобиля ими в дальнейшем было изъято 39 коробок с немаркированными надлежащим образом табачными изделиями. После чего, совместно с Хакимовым И.Р. они проехали на базу ООО «ЖелДорЭкспедиция», где изъяли оставшиеся 18 коробок. Также из автомобиля были изъяты два сотовых телефона марки «Redmi» и телефон марки «Самсунг». (том № 2, л.д. 12-15)

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля А, он является оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по г. Екатеринбургу. 06.05.2020 от сотрудников УФСБ России по Свердловской области поступила оперативная информация о том, что по адресу: г. Екатеринбург, ул. Завокзальная, 19, неизвестные получают груз, в котором содержатся табачные изделия Республики Беларусь и табачные изделия, не имеющие маркировочного обозначения. В связи с указанным они с оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по г. Екатеринбургу Д прибыли по адресу: г. Екатеринбург, ул. Завокзальная, 19, где расположена база ООО «ЖелДорЭкспедиция», занимающегося грузоперевозками по всей России. По вышеуказанному адресу ими были установлены двое неизвестных мужчин, которые осуществляли погрузку автомобиля марки «Мерседес Вито», государственный регистрационный знак «***», а затем выехали с территории указанной базы и проследовали в сторону ул. Армавирская - ул. Пехотинцев г.Екатеринбурга. Ими данный автомобиль марки «Мерседес Вито» был остановлен по адресу: г.Екатеринбург, ул. Уральских Коммунаров, 51. На водительском сидении автомобиля находился мужчина, представившийся Хакимовым Э. Рифовичем, *** г.р., на пассажирском сидении - мужчина, представившийся Хакимовым Илдаром Рифовичем, *** г.р. В дальнейшем из указанного автомобиля ими было изъято 39 коробок с табачной продукцией различных марок. После чего совместно с Хакимовым И.Р. они проехали на базу ООО «ЖелДорЭкспедиция» по вышеуказанному адресу, где также были изъяты еще 18 коробок с табачной продукцией, которые не вошли в автомобиль и за которыми Хакимов И.Р. намеревался вернуться позже. Таким образом, изначально в автомобиле «Мерседес Вито» были обнаружены и изъяты картонные коробки с пачками сигарет различных марок, производства республики Беларусь. В ходе осмотра места происшествия по адресу: ул. Завокзальная, 19 в г. Екатеринбурге, проведенного с участием Хакимова Э.Р., Хакимова И.Р., были обнаружены и изъяты картонные коробки с пачками сигарет следующих марок: «Стюардесса» «Столичные» «Родопи»; «Космос» оклеенных ФСМ РФ. Согласно заключению эксперта № 4517 от 22.05.2020, содержимое курительной части представленных сигарет является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.). Общая стоимость изъятых табачных изделий превысила 1 000 000 рублей. В ходе проведения проверки Хакимов И.Р., 1971 г.р., признался в совершенном им преступлении. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия из автомобиля изъяты два сотовых телефона марки «Redmi» IMEI 1: 868981047811304, IMEI 2: 868981047811312, и марки «Samsung» IMEI 1: 35727006773663/5 01, IMEI 2: 35727106773663/3 01, принадлежащие Хакимова Илдару Рифовичу. В дальнейшем данные телефоны были им осмотрены, обнаружена переписка Хакимова И.Р. с различными физическими лицами по факту продажи табачной продукции. Также в автомобиле обнаружена тетрадь, в которой содержаться записи с указанием марок сигарет и количеством. Также в автомобиле был обнаружен телефон марки «Redmi» IMEI 1: 867798037015246, IMEI 2: 867798037015253, принадлежащий Хакимову Э. Рифовичу. Кроме того, желает уточнить, что в автомобиле были изъяты товарно-транспортная накладная ООО «ЖелДорЭкспедиция» и накладная на выдачу ООО «Деловые линии», к накладной был прикреплен чек об оплате, который также был изъят вместе с накладной. (том № 2, л.д. 16-18)

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля Н, она на протяжении последних 5-7 лет периодически ездит в поселок Красногвардейский в Артёмовском городском округе Свердловской области к родственникам. Перед каждой поездкой родственники направляют ей перечень покупок, которые необходимо тем привезти ввиду завышенных цен в поселке на товары. В данный список входят обычно продукты питания, сигареты, иное. Так, некоторое время назад ее родственники нашли объявление в интернете о продаже табачных изделий в г. Екатеринбурге по ценам, которые их устраивали, направив ей «контакты» продавца, с которым она затем созванивалась. Перед каждой поездкой она созванивалась с последним и ей привозили сигареты в удобное ей место двое мужчин, представлявшиеся именами «Евгений» и «Ильдар». Точные марки приобретаемых табачных изделий она назвать не может, т.к. не курит, но помнит, что названия были в основном русские. Приобретаемое количество сигарет всегда было различным: от пары блоков до коробки. О том, что акцизные марки на приобретаемых сигаретах были поддельными, она не знала. В деревне родственники приобретали сигареты для личного пользования. Фамилию «Ильдара» она не знает. (том № 2, л.д. 4-6)

О своем намерение приобрести у Хакимова И.Р. партию сигарет сообщил в судебном заседании свидетель К, который также на предварительном следствии сообщил, что весной 2020 года в сети Интернет он увидел объявление о продаже сигарет, цена за пачку которых была указана значительно ниже розничной. Его данное объявление заинтересовало и он написал на указанный в объявлении номер. В сообщении он сразу указал марки сигарет, которые он желал бы приобрести, в настоящее время он марку не помнит. На данное его сообщение ответили положительно, после чего он договорился встретиться с неизвестным ему лицом у ТЦ Мега в г.Екатеринбурге. Указанная встреча должна была произойти в начале мая 2020 года, однако, неизвестный на встречу не явился, абонентский номер оказался «недоступен». В результате чего он сигареты не купил. Сигареты он хотел купить для собственного употребления. О том, что неизвестное ему лицо продавало сигареты с поддельными акцизными марками ему не было известно. (том № 2, л.д. 1-3)

Также из оглашенных с согласия сторон показаниях свидетеля Г следует, что с 2005 года он работает в ***», занимающегося оптовой торговлей медицинскими препаратами. В его обязанности входит сопровождение, экспедиция и доставка указанного на безвозмездной (некоммерческой) основе. Относительно предъявленной ему товарно-транспортной накладной № 2252-1821-3783-6544 от 30.04.2020, в графе «Отправитель» которой указаны его данные, пояснил, что 30.04.2020 по окончании выгрузки основного товара на стоянке «Автопорт», расположенной по на 30 км Каширского шоссе г. Москвы, к нему подошли двое незнакомых мужчин, которые предложили за наличные денежные средства осуществить доставку одного паллета с грузом, который был упакован таким образом, что отсутствовала возможность определить содержимое. Он согласился доставить груз в сопровождении тех в связи с тем, что ему не были предоставлены документы на груз. Доставку груза по указанию данных лиц он осуществил по адресу: ул. Проектируемый проезд 6068 в г. Москве в ООО «ЖелДорЭкспедиция» Кроме того, мужчины попросили его за отдельную плату отправить груз от своего имени, что он и сделал, после чего более тех не видел. (том № 2, л.д. 9-11)

Приведенные показания подсудимого и свидетелей подтверждаются также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

- рапорт помощника оперативного дежурного ДЧ УМВД России по г.Екатеринбургу о том, что по адресу: г. Екатеринбург, ул. Уральских Коммунаров, 51, в транспортном средстве марки «Мерседес», государственный регистрационный знак «Р 104 ХК/96» обнаружена партия контрафактной табачной продукции. (том № 1, л.д. 10)

- протокол осмотра места происшествия от 06.05.2020, согласно которому из автомобиля марки «Мерседес Вито», государственный регистрационный знак Р ***, находящегося по адресу: г. Екатеринбург, ул. Уральских Коммунаров, 51, изъяты картонные коробки с пачками сигарет следующих марок: «Корона» в количестве 6000 пачек без акцизных марок; «Корона Слим» в количестве 3000 пачек без акцизных марок; «ВТ» в количестве 4000 пачек, оклеенных федеральной специальной маркой РФ (далее по тексту - ФСМ РФ); «Bond» в количестве 1500 пачек, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Queen Menthol» в количестве 1000 пачек, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Minsk Capital» в количестве 2000 пачек, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Queen Superslims» в количестве 1000 пачек, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Мinsk City» в количестве 1000 пачек, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; товарно-транспортная накладная ООО «ЖелДорЭкспедиция» - 2 шт.; накладная на выдачу товара ООО «Деловые линии», телефон «Redmi» (IMEI 1: 868981047811304, IMEI 2: 868981047811312); телефон «Samsung» (IMEI 1: 35727006773663/5 01, IMEI 2: 35727106773663/3 01); телефон «Redmi» (IMEI 1: 867798037015246, IMEI 2: 867798037015253), тетрадь зеленого цвета (том № 1, л.д. 11-20)

- протокол осмотра места происшествия от 06.05.2020, согласно которому по адресу: г. Екатеринбург, ул. Завокзальная, 19 изъяты картонные коробки с пачками сигарет следующих марок: «Стюардесса» в количестве 2000 пачек, оклеенных ФСМ РФ; «Столичные» в количестве 2500 пачек, оклеенных ФСМ РФ; «Родопи» в количестве 2000 пачек, оклеенных ФСМ РФ; «Космос» в количестве 2500 пачек, оклеенных ФСМ РФ. (том № 1, л.д. 21-25)

- протоколы осмотра предметов от 08.05.2020 и от 20.07.2020, согласно которым осмотрены картонные коробки с пачками сигарет следующих марок: «Корона» в количестве 12 коробок по 500 пачек в каждой без акцизных марок; «Корона Слим» в количестве 6 коробок по 500 пачек в каждой без акцизных марок; «ВТ» в количестве 8 коробок по 500 пачек в каждой, оклеенных федеральной специальной маркой РФ (далее по тексту - ФСМ РФ); «Bond» в количестве 3 коробок по 500 пачек в каждой, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Queen Menthol» в количестве 2 коробок, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Minsk Capital» в количестве 4 коробок по 500 пачек в каждой, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Queen Superslims» в количестве 2 коробок по 500 пачек в каждой, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь; «Мinsk City» в количестве 2 коробок по 500 пачек в каждой, оклеенных акцизной маркой Республики Беларусь, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.Екатеринбург, ул. Уральских Комиссаров, 51; а также картонные коробки с пачками сигарет следующих марок: «Стюардесса» в количестве 4 коробок по 500 пачек в каждой, оклеенных ФСМ РФ; «Столичные» в количестве 5 коробок по 500 пачек в каждой, оклеенных ФСМ РФ; «Родопи» в количестве 4 коробок по 500 пачек в каждой, оклеенных ФСМ РФ; «Космос» в количестве 5 коробок по 500 пачек в каждой, оклеенных ФСМ РФ, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.Екатеринбург, ул. Завокзальная, 19. Отобрано для производства экспертизы по одной пачке сигарет каждого вида. Осмотренные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 1, л.д. 26-31, 145-154)

- заключение эксперта № 4517 от 22.05.2020, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет (объекты №№ 1-12 «Queen Superslims», «Queen Menthol», «Корона», «Корона Слим», «Minsk Capital», «Мinsk City», «ВТ», «Bond», «Родопи», «Стюардесса», «Космос», «Столичные») является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.) Установить принадлежность представленных частиц растений к конкретному виду не представляется возможным ввиду отсутствия полного комплекса признаков, необходимого для определения видовой принадлежности растений. В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет (объекты №№ 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12) входят: резанный табак (фрагменты листовой пластинки), листовая жилка, взорванная жилка и стеблевые части. В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет (объекты №№ 1, 2, 5, 6) входят: резанный табак (фрагменты листовой пластинки), листовая жилка, взорванная жилка, восстановленный табак и стеблевые частицы. Федеральные специальные марки для табачной продукции на пачках: «Столичные» с серийной нумерацией «76 052 8590942» (Гознак, ППФ, Пермь, 2016, «Б.), «ВТ» с серийной нумерацией «76 0252 8591483» (Гознак, ППФ, Пермь, 2016, «Б.), «Космос» с серийной нумерацией «76 0252 8591333» (Гознак, ППФ, Пермь, 2016, «Б.), «Родопи» с серийной нумерацией «76 0252 8591443» (Гознак, ППФ, Пермь, 2016, «Б.), «Стюардесса» с серийной нумерацией «76 0252 8591291» (Гознак, ППФ, Пермь, 2016, «Б.), изготовлены не предприятием Гознак. На пачках сигарет «Queen Superslims», «Queen Menthol», «Minsk Capital», «Мinsk City», «Bond» имеются марки республики Беларусь, которые не являются марками, предназначенными для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации. Ответить на вопрос изготовлены ли марки на пачках сигарет «Queen Superslims», «Queen Menthol», «Minsk Capital», «Мinsk City», «Bond» предприятием Гознак, не представляется возможным ввиду отсутствия сравнительных образцов аналогичной продукции производства Гознак. На пачках «Корона», «Корона Слим» отсутствуют федеральные специальные марки для маркировки табачной продукции. Признаков изменения первоначального содержания в представленных специальных марках не имеется. (том № 1, л.д. 58-62)

- протокол осмотра предметов от 14.07.2020, согласно которому осмотрены черный полимерный пакет с исследованными объектами, оснащенный биркой с текстом следующего содержания: «Вещдок»149/2 исслед-ые объекты экспертиза № 4517 от 22.05.2020г. по уголовному делу (КУСП) № 12437 для УМВД по Ек-гу эксперт подпись»; прозрачный полимерный пакет с пачками сигарет, оснащенный биркой с текстом следующего содержания: «Вещдок»149/1 Пачки с сигаретами экспертиза № 4517 от 22.05.2020г. по уголовному делу (КУСП) № 12437 для УМВД по Ек-гу эксперт подпись». Осмотренные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том № 1, л.д. 140-144)

- протокол осмотра предметов от 23.05.2020, согласно которому осмотрены: телефон «Redmi» (IMEI 1: 868981047811304, IMEI 2: 868981047811312), в котором установлено наличие переписки с различными физическими лицами по факту продажи табачных изделий; телефон «Redmi» (IMEI 1: 867798037015246, IMEI 2: 867798037015253), в котором установлено наличие смс с указанием номеров товарных накладных для получения груза. Осмотренные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том № 1, л.д. 32-37, 214)

- протокол осмотра предметов от 23.05.2020, согласно которому осмотрен телефон «Samsung» (IMEI 1: 35727006773663/5 01, IMEI 2: 35727106773663/3 01), в котором установлено наличие 164 сообщения и фото с изображением листа бумаги с рукописными записями с названием сигарет. Осмотренный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 1, л.д. 38-42, 214) 

- протокол осмотра документов от 08.07.2020, согласно которому осмотрены копии документов, предоставленных ООО «ЖелДорЭкспедиция», а именно, товарно-транспортных накладных за период с 17.01.2020 по 30.04.2020. Во всех осмотренных документах указан - техн.получатель Хакимов И.Р. (паспорт 6516 201144). Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том № 1, л.д. 81-86)

- протокол осмотра документов от 14.07.2020, согласно которому осмотрены копии документов, предоставленных ООО «Деловые линии», а именно, товарные накладные, получателем в которых указан Хакимов Илдар Рифович за период с 15.01.2020 по 03.05.2020. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том № 1, л.д. 134-139)

- протокол осмотра предметов и документов от 13.07.2020, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 06.05.2020 в ходе осмотра автомобиля марки «Мерседес Бенц Вито», государственный регистрационный знак Р 104 ХК/96»по адресу: г. Екатеринбург, ул. Уральских Коммунаров, 51: тетрадь с записями, в которой имеются рукописные записи с указанием количества и марок пачек с табачными изделиями; товарно-транспортная накладная 2252-181-3783-6541, в которой указаны следующие сведения: место оплаты: Екатеринбург; Исполнитель: ООО «ЖелДорЭкспедиция»; заказчик: Г; № грузобагажа: 115-6541-7; пункт отправления: Москва-Картино; пункт прибытия: Екатеринбург, Техн. Отпр.: Г (Паспорт № 4509 469532); телефон: +7(926)788-2400; отправ.: Г; техн. поруч.: Хакимов И.Р. (паспорт 6516 201144; телефон: +7(912)619-0189; Юр. Поруч.: Хакимов И.Р.; дата прибытия грузобагажа: 30.04.2020; накладная на выдачу 20-00721030281, в которой содержаться следующие сведения: дата выдачи 28.04.2020; город получатель: Екатеринбург; кому: Хакимов Илдар Рифович; ОСП отправитель: Рязань; от кого: ООО «Деловые линии (отправитель ООО ПРИМЕР») ИНН 7704407589; плательщик Хакимов Илдар Рифович; кассовый чек об оплате груза. Осмотренные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том № 1, л.д. 155 - 214)

- протокол осмотра предметов от 20.07.2020, согласно которому осмотрен CD-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетному счету №***, открытому в ПАО «***» на имя Хакимова Илдара Рифовича, *** г.р. Данная выписка содержит информацию о перечислении денежных средств путем безналичного расчета через мобильный банк («с карты на карту») в адрес различных физических лиц. (том № 1, л.д. 224-229)

- заключение специалиста № 46 от 15.07.2020, согласно которому, в соответствии с ценами, определенными Управлением федеральной службы государственной статистики по Свердловской области (Свердловскстат), стоимость изъятых в рамках доследственной проверки по уголовному делу № 12001650096000499 в ходе осмотров мест происшествий от 06.05.2020 сигарет с фильтром зарубежных торговых марок составила 2 514 255 рублей 00 копеек; сигарет с фильтром отечественного производства составила 1 358 370 рублей 00 копеек; общая стоимость сигарет с фильтром отечественного и зарубежного производства составила 3 872 625 рублей 00 копеек. (том № 1, л.д. 235-238)

В судебном заседания также исследованы ряд процессуальных документов, которые непосредственного доказательственного значения по делу не имеют. 

Суд, проанализировав приведенные выше доказательства, полагает, что вина Хакимова И.Р. в предъявленном обвинении подтверждена в полном объеме.

Так, протоколами осмотра места происшествия, изъятых предметов и проведенным экспертным исследованием зафиксированы факты изъятия у Хакимова И.Р. 06.05.2020 немаркированных табачных изделий, которые тот приобрел у неустановленного лица и перевозил с целью последующего сбыта. Отсутствие маркировки акцизными марками изъятой табачной продукции также дополнительно зафиксированы в протоколе осмотра предметов, изъятые у подсудимого акцизные марки экспертным заключением определены как изготовленные не предприятием Гоззнака. Стоимость изъятой табачной продукции определена заключением специалиста и составляет 3 872 625 рублей 00 копеек, что, в соответствии с п.2 примечания к ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером. 

Соответствующие обстоятельства о приобретении Хакимовым немаркированной табачной продукции также подтвердил в своих показаниях сам подсудимый, допрошенные в судебном заседании, а также на предварительном следствии свидетели, существенных противоречий в показаниях которых не имеется.

Действия подсудимого носили умышленный характер, он осознавал, что приобретает немаркированную табачную продукцию, оборот которой запрещен, намеревался продать по более высокой цене и получить незаконный доход.

Таким образом, действия Хакимова И.Р. квалифицируются по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В соответствии со ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и его здоровье.

При назначении вида и меры наказания Хакимову И.Р. суд учитывает, что преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких, объектом преступного посягательства являются общественные отношения в сфере экономической деятельности, что с учетом установленных фактических обстоятельств дела, в том числе стоимости изъятой продукции, свидетельствует об отсутствии основания для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает, в соответствии с п. «Г» части 1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

При этом, в соответствии с абз. 2 п.29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд полагает невозможным рассмотреть протокол явки с повинной от 02.08.2019 в качестве подтверждения наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «И» части 1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в смысле использованного законом термина - «явка с повинной», поскольку, как указал сам подсудимый в судебном заседании и подтверждается материалами дела, указанное заявление о преступлении сделано им после фактического задержания с поличным, в связи с чем, по смыслу закона, оно не является добровольным сообщением о факте совершения преступления. 

Вместе с тем, данный протокол в совокупности с признательными показаниями в соответствии с п. «И» части 1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает смягчающим наказание обстоятельством в качестве активного способствования в расследовании настоящего преступления, поскольку Хакимов И.Р. подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, что несомненно способствовало выяснению как обстоятельств данного преступления, так и выявлению иного.

В силу частью 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом также признаются смягчающими наказание обстоятельствами - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» части 1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации при отсутствии отягчающих наказание предусматривает применение положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания.

При обсуждении данных о личности подсудимого Хакимова И.Р., суд принимает во внимание, что на учете у врача нарколога и психиатра он не состоит, хронических заболеваний не имеет, положительно характеризуется по месту жительства и работе, в настоящее время официально трудоустроен и получает стабильный доход, имеет устойчивые социальные связи в виде проживания в семье с женой и малолетним ребенком, которые находятся на его иждивении, финансово помогает совершеннолетнему ребёнку, обучающемуся в учебном заведении, поддерживает своих родителей пенсионного возраста неудовлетворительного состояния здоровья.

Оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства в полном объеме, суд не усматривает при наличии названных данных о личности и семейном положении подсудимого, тяжести и характера совершенного преступления, при назначении наказания возможности применения в отношении подсудимого положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

С учетом изложенного суд назначает Хакимову И.Р. наказание в виде лишения свободы без штрафа, принимая во внимание всю совокупность вышеизложенных обстоятельств и данных о личности, в том числе материальном положении семьи подсудимого, нахождении на его иждивении близких родственников.

При этом, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты путем применения требований ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, об условном осуждении, которое будет оптимальной мерой воздействий на подсудимого, установит дополнительный контроль за его поведением, в достаточной степени воздействует на его исправление и не скажется отрицательно на условиях жизни семьи подсудимого.

В соответствии с требованиями ст.ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с Хакимова И.Р. подлежат взысканию процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг защитника на стадии предварительного следствия.

В соответствии с подпунктом 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В этой связи суд полагает необходимым используемые средства связи Хакимова И.Р. в виде изъятых у него мобильных телефонов марки «Redmi» (IMEI 1: 868981047811304, IMEI 2: 868981047811312); сотовый телефон марки «Samsung» (IMEI 1: 35727006773663/5 01, IMEI 2: 35727106773663/3 01) уничтожить, как орудия совершения преступления.

Изъятые табачная продукция и упаковочный материал также подлежат уничтожению в соответствии с п.2 части 3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мобильный телефон свидетеля Хакимова Э.Р. необходимо оставить у последнего, прочие вещественные доказательства подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы, назначенное настоящим приговором ФИО1, считать условным с испытательным сроком 3 (ТРИ) года.

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного;

- периодически не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган;

- продолжить трудиться, в случае смены места работы уведомить об этом специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного;

- находиться по месту жительства с 23:00 часов до 06:00 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки по уголовному делу: в виде оплаты услуг адвоката на предварительном следствии в сумме 7 187 рублей 50 копеек, взыскать с осужденного в доход государства.

Вещественные доказательства:

- документы в виде копий товарно-транспортных накладных ООО «ЖелДорЭкспедиция», копии товарных накладных ООО «Деловые Линии», CD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по счету ФИО1, тетрадь с записями, товарно-транспортная накладная 2252-181-3783-6541; накладная на выдачу 20-00721030281; кассовый чек об оплате груза - продолжить хранить при уголовном деле;

- 11 коробок сигарет марки «Корона» по 500 пачек в каждой и 1 коробка сигарет марки «Корона» с 499 пачками; 5 коробок сигарет марки «Корона Слим» по 500 пачек в каждой и 1 коробка сигарет марки «Корона Слим» с 499 пачками; 7 коробок сигарет марки «ВТ» по 500 пачек в каждой и 1 коробка сигарет марки «ВТ» с 499 пачками; 2 коробки сигарет марки «Bond» по 500 пачек в каждой и 1 коробка сигарет марки «Bond» с 499 пачками; 1 коробка сигарет марки «Queen Menthol» с 500 пачками и 1 коробка сигарет марки «Queen Menthol» с 499 пачками; 3 коробки сигарет марки «Minsk Capital» по 500 пачек в каждой и 1 коробка сигарет марки «Minsk Capital» с 499 пачками; 1 коробка сигарет марки «Queen Superslims» с 500 пачками и 1 коробка сигарет марки «Queen Superslims» с 499 пачками; 1 коробка сигарет марки «Мinsk City» с 500 пачками и 1 коробка сигарет марки «Мinsk City» с 499 пачками; 3 коробки сигарет марки «Стюардесса» по 500 пачек в каждой и 1 коробка сигарет марки «Стюардесса» с 499 пачками; 4 коробки сигарет марки «Столичные» по 500 пачек в каждой и 1 коробка сигарет марки «Столичные» с 499 пачками; 3 коробки сигарет марки «Родопи» по 500 пачек в каждой и 1 коробка сигарет марки «Родопи» с 499 пачками; 4 коробки сигарет марки «Космос» по 500 пачек в каждой и 1 коробка сигарет марки «Космос» с 499 пачками; упаковочный материал в виде полиэтиленовых пакетов, хранящиеся в камере хранения ОП № 11 УМВД России по г. Екатеринбургу, - уничтожить (том № 1, л.д. 143, 144, 152-143, 154)

- сотовый телефон марки «Redmi» (IMEI 1: 868981047811304, IMEI 2: 868981047811312); сотовый телефон марки «Samsung» (IMEI 1: 35727006773663/5 01, IMEI 2: 35727106773663/3 01); - уничтожить (том № 1, л.д. 214)

- сотовый телефон марки «Redmi» (IMEI 1: 867798037015246, IMEI 2: 867798037015253) - хранящийся у свидетеля ФИО2, оставить у последнего, освободив от обязанности по его дальнейшему хранению (том № 1, л.д. 214).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путём подачи жалобы либо представления в Свердловский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Екатеринбурга в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде.

***

***

Судья М.В.Осокин